Rat der
Europäischen Union
Brüssel, den 29. Oktober 2014
(OR. en)
14875/14
JUR 787
INST 536
ÜBERMITTLUNGSVERMERK
Absender: Herr Jordi AYET PUIGARNAU, Direktor, im Auftrag der Generalsekretärin
der Europäischen Kommission
Eingangsdatum: 1. Oktober 2014
Empfänger: Herr Uwe CORSEPIUS, Generalsekretär des Rates der Europäischen
Union
Nr. Komm.dok.: COM(2014) 612 final
Betr.: BERICHT DER KOMMISSION 31. JAHRESBERICHT ÜBER DIE
KONTROLLE DER ANWENDUNG DES EU-RECHTS (2013)
Die Delegationen erhalten in der Anlage das Dokument COM(2014) 612 final.
Anl.: COM(2014) 612 final
14875/14   ar
 JUR  DE
043961/EU XXV. GP
Eingelangt am 29/10/14
EUROPÄISCHE

Nichtmitteilung nationaler Maßnahmen zur Umsetzung von Richtlinien oder sonstige
Mitteilungspflichten; …"3
Im Vergleich zum Vorjahr waren 2013 mehr Richtlinien umzusetzen (d. h. 74 im Vergleich zu 56
im Jahr 2012), aber weniger als 2011 (131). Bei den neuen Fällen verzögerter Umsetzung war
jedoch 2013 gegenüber dem Vorjahr nur ein leichter Anstieg zu verzeichnen (478 neue
Verfahren gegenüber 447 im Jahr  2012; 2011 lag die Zahl bei 1185, 2010 bei 855). Ende 2013
waren 390 Verfahren wegen verspäteter Umsetzung anhängig, was einen Rückgang von 6,7 %
im Vergleich zu den 418 Verfahren darstellt, die Ende 2012 anhängig waren. Die Kommission
hat sowohl 2012 als auch 2013 mehr Verfahren abgeschlossen als eröffnet, so dass die Zahl der
anhängigen Verfahren wegen verspäteter Umsetzung 2013 auf dem niedrigsten Stand seit 5
Jahren war.
3  Mitteilung der Kommission, „Ein Europa der Ergebnisse – Anwendung des Gemeinschaftsrechts“,
KOM(2007)502 endgültig, S. 9.
3
Das folgende Schaubild enthält die wichtigsten Zahlen4 zu den von der Kommission im Jahr 2013
wegen verspäteter Umsetzung eingeleiteten Vertragsverletzungsverfahren:
418 anhängig
478 neu

HR MT CZ SE EL LV DK NL SK BG DE LU IE PT FR ES EE LT HU FI UK AT RO PL BE IT SI CY
Verspätete Umsetzung von Richtlinien in der EU-28
(31 Dezember 2013)
Die meisten Vertragsverletzungsverfahren wegen verspäteter Umsetzung betrafen 2013 die
folgenden vier Politikbereiche: Umwelt (168 Verfahren), Gesundheit & Verbraucherschutz(58),
Binnenmarkt & Dienstleistungen (47) und Verkehr (36).
Gegen 20 Mitgliedstaaten wurde ein Verfahren wegen verspäteter Umsetzung der Richtlinie
über Industrieemissionen6 und der Richtlinie zur Einführung neuer Bestimmungen über
gefälschte Erzeugnisse in den Gemeinschaftskodex für Humanarzneimittel eröffnet.7 19
Mitgliedstaaten waren von Verfahren wegen verspäteter Umsetzung der Richtlinie betroffen, mit
der bestimmte Vorschriften zum Niederlassungsrecht und zum freien Dienstleistungsverkehr
infolge des Kroatien-Beitritts angepasst wurden.8 17 neue Verfahren betrafen die Richtlinie über
Mindestvorräte an Erdöl und/oder Erdölprodukten.9 16 Mitgliedstaaten haben die fristgerechte
Umsetzung und/oder Notifizierung der Umsetzungsvorschriften zu den Richtlinien über die
Verwalter alternativer Investmentfonds10  und über  das Recht auf Dolmetsch- und
6  Richtlinie 2010/75/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 24. November 2010 über
Industrieemissionen (integrierte Vermeidung und Verminderung der Umweltverschmutzung).
7  Richtlinie 2011/62/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 8. Juni 2011 zur Änderung der
Richtlinie 2001/83/EG zur Schaffung eines Gemeinschaftskodexes für Humanarzneimittel hinsichtlich der
Verhinderung des Eindringens von gefälschten Arzneimitteln in die legale Lieferkette.
8  Richtlinie 2013/25/EU des Rates vom 13. Mai 2013 zur Anpassung bestimmter Richtlinien im Bereich
des Niederlassungsrechts und des freien Dienstleistungsverkehrs aufgrund des Beitritts der
Republik Kroatien.
9  Richtlinie 2009/119/EG des Rates vom 14. September 2009 zur Verpflichtung der Mitgliedstaaten,
Mindestvorräte an Erdöl und/oder Erdölerzeugnissen zu halten.
10  Richtlinie 2011/61/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 8. Juni 2011 über die Verwalter
alternativer Investmentfonds und zur Änderung der Richtlinien 2003/41/EG und 2009/65/EG und der
Verordnungen (EG) Nr. 1060/2009 und (EU) Nr. 1095/2010.
5
Übersetzungsleistungen in Strafverfahren versäumt.11 15 Mitgliedstaaten erhielten ein
Aufforderungsschreiben wegen verspäteter Umsetzung der Richtlinie zur Beschränkung der

Auch 2013 verwies die Kommission mehrere Fälle der verspäteten Umsetzung an den
Gerichtshof und beantragte ein Zwangsgeld in Tagessätzen gemäß Artikel 260 Absatz 3 AEUV.
Im Jahr 2013 wurden 14 Beschlüsse zu neun Mitgliedstaaten erlassen: Belgien, Bulgarien,
Estland, Rumänien, Vereinigtes Königreich (je zwei Fälle), Polen, Portugal,  Österreich und
Zypern, (je ein Fall). Das vorgeschlagene tägliche Zwangsgeld betrug zwischen 4224,- EUR und
148 177,92 EUR. Die meisten Vorschläge zur Verhängung von Zwangsgeldern betrafen Fälle
einer verspäteten Umsetzung von Richtlinien im Energiebereich. Pauschalbeträge wurden von
der Kommission bislang noch nicht vorgeschlagen.14
2013 haben die Mitgliedstaaten ihre Bemühungen verstärkt, noch vor Erlass eines Urteils durch
den Gerichtshof die betreffende Richtlinie vollständig umzusetzen. Dennoch waren zum
Jahresende zusammengenommen mit den aus den Vorjahren verbliebenen Fällen auf der
Grundlage von Artikel 258 und Artikel 260 Absatz 3 AEUV noch insgesamt zwölf Fälle wegen
verspäteter Umsetzung anhängig, in denen die Kommission dem Gerichtshof ein tägliches
Zwangsgeld vorgeschlagen15 hatte: je zwei Fälle gegen Estland, Rumändien und Slowenien und
je ein Fall gegen Belgien, Deutschland, Österreich, Polen, Portugal und Zypern, 16
11  Richtlinie 2010/64/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 20. Oktober 2010 über das Recht
auf Dolmetschleistungen und Übersetzungen in Strafverfahren.
12  Richtlinie 2011/65/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 8. Juni 2011 zur Beschränkung der
Verwendung bestimmter gefährlicher Stoffe in Elektro- und Elektronikgeräten.
13  Mitteilung der Kommission - Anwendung von Artikel 260 Absatz 3 AEUV,ABl. C 12 vom 15. Januar
2011.
14  Mitteilung der Kommission - Anwendung von Artikel 260 Absatz 3 AEUV,ABl. C 12 vom 15. Januar

Häufig gehen Beschwerden von Bürgern, Unternehmen, NRO und anderen Einrichtungen ein. In
einer 2002 veröffentlichten und 2012 aktualisierten Mitteilung hat die Kommission ihre Regeln
zur Bearbeitung von Beschwerden festgelegt. 17
2013 gingen zahlreiche Hinweise von Bürgern, Unternehmen und Organisationen auf mögliche
Verstöße gegen das EU-Recht ein. Die Zahl der neuen Beschwerden lag mit 3 505 höher als in
den vergangenen drei Jahren  (3 141 im Jahr 2012, 3 115 im Jahr 2011 und 3 349 im Jahr 2010).
Daher nahm die Zahl der anhängigen Beschwerden 2013 um ungefähr 19 % zu. Das folgende
Schaubild enthält die wichtigsten Zahlen18 zu Beschwerden:
17  Mitteilung der Kommission an den Rat und das Europäische Parlament über die Aktualisierung der
Mitteilung über die Beziehungen zu Beschwerdeführern in Fällen der Anwendung von Unionsrecht,
COM(2012)154 final
18  Von der Summe der 2012 anhängigen Beschwerden und der neuen Beschwerden im Jahr 2013
(2516+3505=6021) wird die Zahl der bearbeiteten Beschwerden abgezogen (6021-3029=2992).
7
2516 anh.
Beschwerden
3505 neue
Beschwerden

Bereichen Abfallwirtschaft, Wasserwirtschaft und Naturschutz in die Wege
geleitet.
 Inneres: Die Wartezeiten an der spanischen Grenze zu Gibraltar22, die sowohl vom
Europäischen Parlament als auch in zahlreichen Bürgerbeschwerden beanstandet
worden waren, wurden in einem Besuch der Kommissionsdienststellen vor Ort
überprüft, der in Empfehlungen an die spanischen und britischen Behörden mündete.23
 Justiz: Die Kommission hat ein Verfahren wegen möglicher Diskriminierungen aus
religiösen Gründen eingeleitet und ein bereits eröffnetes Verfahren gegen Belgien wegen
20  IP/13/866.
21  Richtlinie 2011/92/EU  über die Umweltverträglichkeitsprüfung bei bestimmten öffentlichen und privaten
Projekten.
22  Amtsblatt C 246/2013, S. 7.
23  Amtsblatt C 357/2013, S. 4.
9
fehlerhafter Anwendung der Verordnung über den europäischen Vollstreckungstitel mit
einem zweiten Aufforderungsschreiben fortgesetzt.24
 Verkehr: Die Kommission hat ein Aufforderungsschreiben wegen eines möglichen
Verstoßes gegen das Diskriminierungsverbot bei der Festsetzung der Mautgebühren für

Im Jahr 2013 wurden in der Folge von 396 Vorgängen im EU-Pilot förmliche
Vertragsverletzungsverfahren eingeleitet (2012 gab es 334 solcher Vorgänge). Dazu zählen
79 Fälle im Bereich Verkehr, 71 im Bereich Umwelt und 50 im Bereich Steuern und Zollunion.
Die Länder mit den meisten solchen Vorgängen im EU-Pilot, in deren Folge
Vertragsverletzungsverfahren eingeleitet wurden, waren Spanien (34), Italien (33) und
Frankreich (32).
1 462 anhängige Vorgänge im EU-Pilot – Ende 2013 betrafen die meisten der offenen
Vorgänge im EU-Pilot Italien (147), gefolgt von Frankreich (112) und Spanien (107). Nach
25  Von der Summe der 2012 offenen EU-Pilot-Vorgänge und der neuen EU-Pilot-Vorgänge im Jahr 2013
(1326+1502=2828) wird die Zahl der bearbeiteten Vorgänge abgezogen (2828-1366=1462).
26  Bericht der Kommission - 30. Jahresbericht über die Kontrolle der Anwendung des EU-Rechts (2012),
COM(2013) 726 final, S. 7.
11
Politikbereichen betrachtet, lagen Umweltfragen mit 396 offenen Vorgängen vor den Bereichen
Justiz (210) und Verkehr (200).
3.  VERTRAGSVERLETZUNGSVERFAHREN
Falls ein Mitgliedstaat den mutmaßlichen Verstoß gegen das EU-Recht nicht abstellt und die

des Zugangs zu den gesamten Unterlagen während des Untersuchungszeitraums ablehnte.
Darüber hinaus bestätigte der Gerichtshof seine frühere Rechtsprechung51 in Bezug auf das
Ermessen der Kommission im Zusammenhang mit Vertragsverletzungsverfahren nach
Artikel 258 AEUV. Genauer gesagt haben Beschwerdeführer im Rahmen dieses Verfahrens nicht
47  COM(2013)788 final.
48  Richtlinie 2011/98/EU.
49  Verbundene Rechtssachen C-514/11 P und C-605/11 P.
50  Verordnung (EG) Nr. 1049/2001 über den Zugang der Öffentlichkeit zu Dokumenten des Europäischen
Parlaments, des Rates und der Kommission.
51  Star Fruit/Kommission, C-247/87 (Randnr. 11); Sonito u. a./Kommission, C-87/89 (Randnr. 6) und P
Ruipérez Aguirre und ATC Petition/Kommission, C-111/11 (Beschluss vom 14. Juli 2011, Randnrn. 11 und
12).
17
das Recht, von der Kommission zu verlangen, eine bestimmte Position einzunehmen oder Klage
gegen den betreffenden Mitgliedstaat zu erheben. Es obliegt auch der Kommission, zu prüfen, ob
es angemessen ist, Klage gegen den Mitgliedstaat zu erheben, zu ermitteln, gegen welche EU-